R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2005/2025-DELIB ATA/1296/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 25 novembre 2025
    dans la cause

4A, 5, 6 al. 1 let. a et e et 57 LPA. Font notamment partie des autorités
administratives, les autorités communales, les services et les institutions qui en
dépendent (art. 5 let. f LPA) et les personnes, institutions et organismes investis du
pouvoir de décision par le droit fédéral ou cantonal (art. 5 let. g LPA).
1.3 Aux termes de l’art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions les
mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité dans les cas d’espèce
fondées sur le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet : a)  de
créer, de modifier ou d’annuler des droits ou des obligations ; b)  de constater
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits, d’obligations ou de faits ; c)  de
rejeter ou de déclarer irrecevables des demandes tendant à créer, modifier, annuler
ou constater des droits ou obligations.
- 7/13 -
A/2005/2025
La notion de décision en droit genevois est calquée sur le droit fédéral
(ATA/690/2025 du 24 juin 2025 consid. 1.3 ; ATA/460/2025 du 29 avril 2025
consid. 2.1 ; François BELLANGER, Les aspects formels de la décision, in Les
grands principes de la procédure administrative, 2023, 37 ; Stéphane
GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative
genevoise, 2017, n. 63 ad art. 4 LPA). Il ne suffit pas que l'acte querellé ait des

chaque liste par le nombre de sièges qu’elle a déjà obtenus, augmenté d’une unité ;
le siège est attribué à la liste qui a ainsi obtenu le quotient le plus élevé. On procède
de même tant qu’il reste des sièges disponibles (art. 161 al. 1 LEDP). En cas
d’égalité de quotient, le siège est attribué à la liste ayant obtenu le plus grand
nombre de suffrages de liste ; s’il y a égalité, il est procédé à un tirage au sort par
les soins de la chancellerie d’État (al. 2). Les listes d’un groupe de listes apparentées
qui n’ont pas atteint le quorum de 7% sont éliminées du groupe (art. 162 al. 1
LEDP). Pour la répartition des sièges, le groupe est considéré comme une seule
liste ; les sièges qui lui sont attribués sont ensuite répartis entre les listes qui le
composent, conformément aux art. 160 et 161 (al. 2).
1.6 Selon la jurisprudence, la clé de répartition des sièges au sein d'une commission
déterminée par l’autorité de nomination a été considérée soit comme une décision
générale et abstraite si elle se rapporte à toutes les nominations futures, soit comme
une pure mesure organisationnelle s’il s’agit d’une nomination ou d’une série de
nominations. Dans ce deuxième cas de figure, il s'agit d'une mesure d'organisation
qui n'est pas attaquable par la voie du recours (ATA/792/2020 du 25 août 2020
consid. 7 ; ATA/1339/2015 du 15 décembre 2015 consid. 5 ; ATA/715/2011 du
22 novembre 2011 consid. 5 et 7).
- 9/13 -
A/2005/2025

l’art. 117 al. 3 RCM. Une telle situation n’est toutefois pas réalisée dans le cas
particulier.
Il s’ensuit que la répartition des sièges en commission, validée par le nouveau
bureau du conseil municipal lors de la séance d’installation du conseil municipal du
2 juin 2025, constitue une pure mesure organisationnelle et non une décision sujette
à recours au sens de l’art. 4 LPA. Le recours sera donc déclaré irrecevable, sans
qu'il soit nécessaire d’examiner si, comme le soutiennent les recourantes, l'on est
en présence d'une contestation sur des droits et obligations de caractère civil au sens
de l’art. 6 CEDH, justifiant la tenue d’une audience publique de plaidoiries. Il s’agit
en effet d’une pure question de droit ne suscitant pas de controverse quant aux faits
de nature à requérir une audience et sur laquelle la chambre de céans peut se
prononcer sur la base des écritures des parties et les pièces du dossier.
2. Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 500.- sera mis à la charge des
recourantes, prises solidairement, qui succombent (art. 87 al. 1 LPA). La ville
compte plus de 10'000 habitants et dispose d'un service juridique ; il ne lui sera dès
lors pas alloué d'indemnité de procédure (ATA/528/2020 du 26 mai 2020 consid. 6 ;
ATA/113/2013 du 26 février 2013 consid. 15 et les références citées). Aucune
indemnité ne sera allouée à la Ville de Genève (art. 87 al. 2 LPA).
* * * * *